Дело № 1-381/2023

91RS0011-01-2023-002584-77

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 декабря 2023 года Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе: председательствующей - судьи Павлюковой О.В., 

при секретаре – Шваровой И.А., 

с участием государственного обвинителя – Шостак О.В., 

защитника – адвоката Кутырева Е.А.,

рассмотрев уголовное дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, УССР, гражданки Российской Федерации, имеющее среднее образование, не трудоустроенной, состоящей в зарегистрированном браке, имеющей несовершеннолетнего ребенка – сына 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО2 приобрела, хранила в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В марте 2023 года у ФИО2, являющейся индивидуальным предпринимателем, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения возник преступный умысел, направленный на приобретение и хранение в целях сбыта неопределённому кругу лиц немаркированных табачных изделий (маркированных поддельными специальными марками, без нанесенных специальных (акцизных) марок), в арендуемом ею помещении торгового места № 1-Г на территории МУП «Красногвардейский рынок» Красногвардейского сельского поселения Республики Крым, расположенного по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Ленина, 38, заведомо зная, что в соответствии с ч. 2, 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, а также Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», запрещается ввоз на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками и её реализация на территории Российской Федерации. Пренебрегая основами экономической и финансовой устойчивости Российской Федерации, общественными отношениями, регулирующими выпуск и приобретение табачной продукции в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», в марте 2023 года ФИО2, находясь в помещении торгового места № 1-Г на территории МУП «Красногвардейский рынок» Красногвардейского сельского поселения Республики Крым, расположенного по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Ленина, 38, договорилась с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом о приобретении у последнего немаркированных табачных изделий (маркированных поддельными специальными марками, без нанесенных специальных (акцизных) марок). Во исполнение сложившейся договоренности с неустановленным лицом, в марте 2023 г. ФИО2, находясь в помещении торгового места № 1-Г на территории МУП «Красногвардейский рынок» Красногвардейского сельского поселения Республики Крым, расположенного по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Ленина, 38 приобрела у неустановленного предварительным следствием лица табачные изделия – сигареты с фильтром торговых марок: «Столичные Классические», «Космос», сигареты без фильтра торговой марки «Прима Дона». После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, приобретенные вышеуказанные табачные изделия разместила в помещении торгового места № 1-Г на территории МУП «Красногвардейский рынок» Красногвардейского сельского поселения Республики Крым, расположенного по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Ленина, 38, где стала незаконно хранить их в целях сбыта.

Так, 07 апреля 2023 года, в период времени с 09:44 часов по 10:10 часов, при производстве осмотра помещения торгового места № 1-Г на территории МУП «Красногвардейский рынок» Красногвардейского сельского поселения Республики Крым, расположенного по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Ленина, 38, были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия (маркированные поддельными специальными марками, без нанесенных специальных (акцизных) марок), а именно: 70 пачек сигарет без фильтра «Прима Дона» с нанесенными на них специальными марками для маркировки табачных изделий Российской Федерации, изготовленными не производством ФГУП «Госзнак», стоимостью 119 рублей за пачку, на общую сумму 8 330 рублей; 685 пачек сигарет с фильтром «Космос» с нанесенными на них специальными марками для маркировки табачных изделий Российской Федерации, изготовленными не производством ФГУП «Госзнак», стоимостью 119 рублей за пачку, на общую сумму 81 515 рублей; 449 пачек сигарет с фильтром «Столичные Классические» с нанесенными на них специальными марками для маркировки табачных изделий Российской Федерации, изготовленными не производством ФГУП «Госзнак», стоимостью 119 рублей за пачку, на общую сумму 53 431 рубль; 2 пачки сигарет с фильтром «Столичные Классические» без нанесенных специальных (акцизных) марок, стоимостью 119 рублей за пачку, на общую сумму 238 рублей. В результате пресечённой незаконной деятельности ФИО2, связанной с незаконным приобретением и хранением в целях сбыта немаркированных табачных изделий (маркированных поддельными специальными марками, без нанесенных специальных (акцизных) марок) изъято 1 206 пачек сигарет на общую сумму 143 514 рубля, что согласно примечанию к ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. Пояснила, что в настоящее время не работает, на иждивении находится дочь студентка и несовершеннолетний сын, совокупный доход семьи составляет около 50000 рублей.

ФИО2 заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства и в судебном заседании в присутствии защитника поддержала ходатайство. В судебном заседании установлено, что подсудимая ФИО2 заявила ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке после консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства. ФИО2 осознает характер, последствия заявленного ходатайства, оно заявлено добровольно.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, в связи с чем, суд на основании ст. 316 УПК РФ не проводил в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу и подтверждающих обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый. Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. Преступление, в совершении которого обвиняется подсудимая, отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Суд учитывает личность подсудимой ФИО2, которая на учете врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д.145,147), ранее не судима (л.д.155,156), по месту проживания характеризуется посредственно (л.д.143), главой администрации Марьяновского сельского поселения характеризуется положительно, имеет малолетнего ребенка – сына 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.139,144).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд, в соответствии с п.п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ - чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимой, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимой от уголовной ответственности или от наказания, судом также не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимой, учитывая обстоятельства смягчающие наказание подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни ее семьи, суд считает, что исправление подсудимой возможно при назначении ей по ч.5 ст. 171.1 УК РФ наказания в виде штрафа. Оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.5 ст. 171.1 УК РФ, суд не усматривает. В соответствии с ч.1 ст. 56 УК РФ ФИО2 не может быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства, признанные постановлением следователя от 04.10.2023 года (квитанция № 87 от 06.10.2023) (л.д. 87-89,90,91) – уничтожить в соответствии с п. 2 ч.3 ст. 81 УПК РФ, поскольку указанные немаркированные табачные изделия запрещены к обращению на территории РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 309, 316 УПК Российской Федерации, суд,-

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК Российской Федерации и назначить наказание по ч.5 ст. 171.1 УК Российской Федерации в виде штрафа в размере 90000 (девяносто тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ОМВД России по 

<

адрес>. Юридический адрес: 297000 ФИО1, 

<

адрес>, пгт. Красногвардейское, ул. им. Ленина, 5, ИНН 

<

***>, КПП 910501001, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 35620000, ОКПО 08678279, БИК 013510002, р/с 40№, к/с 03№, Банк: Отделение 

<

адрес> России, УФК по 

<

адрес>, л.с. 04751А92400, КБК 188 1 16 03200 01 0000 140.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Вещественные доказательства, признанные постановлением следователя от 04.10.2023 года (квитанция № 87 от 06.10.2023) – уничтожить. 

На приговор в течение 15 суток со дня постановления может быть подана апелляция в Верховный Суд Республики Крым через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Павлюкова